
Действующая редакция (без изменений и дополнений)

ПРАВИТЕЛЬСТВО
ПРИДНЕСТРОВКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

27 января 2023 года                        № 24

Об утверждении Положения о порядке проведения
независимой медицинской экспертизы

и Положения о порядке проведения независимой
военно-врачебной экспертизы

В соответствии со статьей 76-6 Конституции Приднестровской
Молдавской Республики, Конституционным законом Приднестровской
Молдавской Республики от 30 ноября 2011 года № 224-KЗ-V «О
Правительстве Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 11-48),
статьей 50 Закона Приднестровской Молдавской Республики от 16 января
1997 года № 29-З «Об основах охраны здоровья граждан» (СЗМР 97-1), в целях
установления порядка проведения независимой медицинской экспертизы и
независимой военно-врачебной экспертизы Правительство Приднестровской
Молдавской Республики
п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить:
а) Положение о порядке проведения независимой медицинской

экспертизы согласно Приложению № 1 к настоящему Постановлению;
б) Положение о порядке проведения независимой военно-врачебной

экспертизы согласно Приложению № 2 к настоящему Постановлению.
2. Настоящее Постановление вступает в силу со дня вступления в силу

нормативного правового акта Правительства Приднестровской Молдавской
Республики, утверждающего предельные уровни тарифов на платные услуги
по проведению независимой медицинской экспертизы, оказываемые
государственными учреждениями, подведомственными Министерству
здравоохранения Приднестровской Молдавской Республики.

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ  ПРАВИТЕЛЬСТВА                                    А.РОЗЕНБЕРГ



ПРИЛОЖЕНИЕ № 1
к Постановлению Правительства
Приднестровской Молдавской
Республики
от 27 января 2023 года № 24

ПОЛОЖЕНИЕ
о порядке проведения независимой медицинской экспертизы

1. Настоящее Положение определяет порядок проведения независимой
медицинской экспертизы соответствующего вида, предусмотренной статьей
50-1 Закона Приднестровской Молдавской Республики от 16 января 1997 года
№ 29-З «Об основах охраны здоровья граждан» (СЗМР 97-1) (далее – Закон
Приднестровской Молдавской Республики «Об основах охраны здоровья
граждан»).

2. Независимая медицинская экспертиза соответствующего вида,
предусмотренная статьей 50-1 Закона Приднестровской Молдавской
Республики «Об основах охраны здоровья граждан» (далее – независимая
медицинская экспертиза), проводится при несогласии граждан с заключением
экспертизы профессиональной пригодности, экспертизы связи заболевания
с профессией.

3. Независимая медицинская экспертиза основывается на принципах
законности, соблюдения прав и свобод человека и гражданина, объективности,
всесторонности и полноты исследований, проводимых с использованием
современных достижений науки и техники, а также коллегиальности.

4. Независимая медицинская экспертиза проводится по письменному
заявлению гражданина, несогласного с заключением медицинской экспертизы
профессиональной пригодности, экспертизы связи заболевания с профессией
(далее – заявитель экспертизы), подаваемому в исполнительный орган
государственной власти, в ведении которого находятся вопросы
здравоохранения.

Производство независимой медицинской экспертизы осуществляется на
платной основе за счет заявителя экспертизы. Стоимость независимой
медицинской экспертизы, проводимой в учреждениях государственной
системы здравоохранения, устанавливается предельными уровнями тарифов
на платные услуги государственных учреждений, подведомственных
Министерству здравоохранения Приднестровской Молдавской Республики,
утверждаемыми нормативным правовым актом Правительства
Приднестровской Молдавской Республики на очередной год.

При проведении независимой медицинской экспертизы заявителю
экспертизы предоставляется право выбора экспертов. При подаче
письменного заявления о проведении независимой медицинской экспертизы
заявитель экспертизы вправе ознакомиться со всеми кандидатурами экспертов



и может указать в письменном заявлении конкретных экспертов, подлежащих
включению в состав комиссии экспертов.

Независимая медицинская экспертиза также может проводиться
медицинскими организациями, имеющими лицензию на осуществление
медицинской деятельности.

5. Независимая медицинская экспертиза может быть проведена
в отношении гражданина, прошедшего ранее экспертизу профессиональной
пригодности, экспертизу связи заболевания с профессией, медицинской
документации и иных документов (в том числе копий документов).

6. Независимая медицинская экспертиза проводится комиссией
экспертов. В состав комиссии экспертов входит не менее 3 (трех) членов, из
которых не менее 2 (двух) экспертов и 1 (один) председатель комиссии. Также
в состав комиссии входит секретарь, не являющийся экспертом и не
принимающий участия в проведении независимой медицинской экспертизы.

Секретарь комиссии экспертов проверяет правильность оформления
документов и их копий, регистрирует их и передает на рассмотрение комиссии
экспертов.

Независимость экспертов, производящих независимую медицинскую
экспертизу, и правильность их заключения обеспечиваются:

а) запретом чьего-либо вмешательства в проведение независимой
медицинской экспертизы;

б) принятием экспертами, производящими независимую медицинскую
экспертизу, решения по внутреннему убеждению, основанному на оценке
результатов проведенных исследований в процессе независимой медицинской
экспертизы в полном соответствии с их специальными познаниями.

7. Экспертом, производящим независимую медицинскую экспертизу,
может быть специалист, имеющий высшее медицинское образование,
сертификат специалиста по врачебной специальности, по которой проводится
независимая медицинская экспертиза, стаж работы по врачебной
специальности, по которой проводится независимая медицинская экспертиза,
не менее 10 (десяти) лет, прошедший дополнительную подготовку по
вопросам экспертной деятельности, а также прошедший профессиональную
аттестацию в соответствии с требованиями законодательства
Приднестровской Молдавской Республики.

8. Медицинская экспертиза признается независимой, если производящие
ее врачи-эксперты не являются работниками (сотрудниками) учреждения,
производившего медицинскую экспертизу, или членами комиссии,
производившей медицинскую экспертизу, а также не являются работниками
(должностными лицами) органов, учреждений, заинтересованных в
результатах независимой экспертизы, и не состоят в родственных отношениях
(свойстве) с заявителями экспертизы, а также в родственных отношениях с
работниками (сотрудниками) учреждения, производившего медицинскую
экспертизу, или членами комиссии, производившей медицинскую экспертизу.

9. Проведение независимой медицинской экспертизы при несогласии
с заключением экспертизы профессиональной пригодности, экспертизы связи



заболевания с профессией осуществляется по решению исполнительного
органа государственной власти, в ведении которого находятся вопросы
здравоохранения (далее – уполномоченный орган). Решение принимается
в течение 7 (семи) рабочих дней с даты поступления письменного заявления
от заявителя экспертизы.

10. О принятом решении заявитель экспертизы должен быть
информирован в письменной форме в течение 3 (трех) рабочих дней с даты
принятия решения уполномоченным органом.

11. Комиссия экспертов имеет право:
а) запрашивать у заявителя экспертизы на период проведения

экспертизы необходимые документы;
б) запрашивать от организаций независимо от организационно-

правовых форм сведения, необходимые для работы комиссии экспертов, в том
числе данные о характере и условиях труда лиц, которые проходят
независимую медицинскую экспертизу;

в) направлять лиц, которые проходят независимую медицинскую
экспертизу, в лечебно-профилактические учреждения для обследования в
целях уточнения диагноза и степени выраженности функциональных
нарушений;

г) посещать в установленном порядке организации, осматривать места
работы, рабочие и служебные помещения, знакомиться с отчетами,
статистическими и другими материалами, необходимыми для проведения
независимой медицинской экспертизы;

д) при необходимости привлекать к работе комиссии экспертов
специалистов профильных лечебно-профилактических учреждений.

12. Комиссия экспертов обязана:
а) обеспечить сохранность и возврат представленных заявителем

экспертизы документов;
б) не разглашать без согласия заявителя экспертизы сведения, которые

стали известны комиссии экспертов в связи с проведением независимой
медицинской экспертизы, за исключением сведений, необходимых для
получения консультации по вопросу исследования объектов независимой
медицинской экспертизы у иных специалистов и организаций, а также
сведений, указанных в подпункте «в» настоящего пункта;

в) информировать органы внутренних дел в случае, если в ходе
производства независимой медицинской экспертизы стало известно, что вред
здоровью лица, в отношении которого проводится независимая медицинская
экспертиза, причинен в результате противоправных действий;

г) рассматривать обращения заявителя экспертизы;
д) письменно уведомить заявителя экспертизы и лицо, которое проходит

независимую медицинскую экспертизу, о дате и месте проведения
независимой медицинской экспертизы;

е) осуществить замену эксперта в случае выявления обстоятельств,
указанных в пункте 8 настоящего Положения, не позволяющих признать
медицинскую экспертизу независимой.



13. Заявитель экспертизы имеет право:
а) требовать у комиссии экспертов проведения независимой

медицинской экспертизы в установленный срок;
б) передавать комиссии экспертов дополнительные материалы для

проведения независимой медицинской экспертизы;
в) участвовать с согласия комиссии экспертов в проведении

независимой медицинской экспертизы;
г) знакомиться с материалами независимой медицинской экспертизы;
д) задавать экспертам вопросы, относящиеся к предмету независимой

медицинской экспертизы;
е) письменно отказаться от проведения независимой медицинской

экспертизы, медицинского вмешательства, в том числе необходимого для
проведения независимой медицинской экспертизы, лабораторных
и диагностических исследований, осмотров врачами-специалистами, что
фиксируется в медицинской документации соответствующим врачом-
специалистом с приложением письменного заявления заявителя экспертизы;

ж) получать по письменному заявлению копии протоколов заседаний
комиссии экспертов.

14. Заявитель экспертизы обязан:
а) передать комиссии экспертов на период проведения независимой

медицинской экспертизы документацию, в отношении которой проводится
независимая медицинская экспертиза;

б) осуществить оплату за проведение независимой медицинской
экспертизы;

в) сообщать экспертам всю информацию, имеющую отношение
к проведению независимой медицинской экспертизы, и оказывать содействие
в проведении независимой медицинской экспертизы.

В случае если для производства независимой медицинской экспертизы
необходимы дополнительные медицинские и (или) иные документы
(медицинская карта амбулаторного больного, выписные эпикризы из
медицинской карты стационарного больного, данные диагностических
исследований и другие), к заявлению прилагаются соответствующие
документы.

15. Передача в процессе проведения независимой медицинской
экспертизы сведений, составляющих врачебную тайну, должна
осуществляться с соблюдением требований, установленных статьей 58 Закона
Приднестровской Молдавской Республики «Об основах охраны здоровья
граждан» (СЗМР 97-1).

Члены комиссии экспертов несут ответственность за разглашение
информации, составляющей врачебную тайну, в порядке, установленном
законодательством Приднестровской Молдавской Республики.

16. Комиссия экспертов, которая проводит независимую медицинскую
экспертизу, обязана в течение 10 (десяти) рабочих дней с момента получения
направленных документов провести независимую медицинскую экспертизу



гражданина, медицинской документации и иных документов (в том числе
копий документов).

Медицинская экспертиза лица, которое проходит независимую
медицинскую экспертизу, проводится очно на заседании комиссии экспертов,
которое ведет председатель комиссии экспертов (в его отсутствие –
заместитель председателя комиссии экспертов). При производстве
независимой медицинской экспертизы должно присутствовать не менее двух
третей общего числа экспертов.

В ходе производства независимой медицинской экспертизы секретарь
комиссии экспертов ведет протокол, в котором указываются сведения
о заявителе экспертизы, лице, которое проходит независимую медицинскую
экспертизу, экспертах, вопросы, рассмотренные в ходе заседания комиссии
экспертов, выводы экспертов, особые мнения экспертов (при их наличии),
перечень документов, рассмотренных в ходе заседания комиссии экспертов,
и другая информация, послужившая основанием для вынесения заключения
комиссии экспертов.

Протокол независимой медицинской экспертизы и заключение
независимой медицинской экспертизы оформляются секретарем комиссии
экспертов в течение 5 (пяти) рабочих дней с даты объявления заявителю
экспертизы заключения комиссии экспертов, подписываются
председательствующим на заседании комиссии экспертов и участвующими
в заседании экспертами и заверяются печатью исполнительного органа
государственной власти, в ведении которого находятся вопросы
здравоохранения.

Если лицо, которое проходит независимую медицинскую экспертизу,
было достоверно уведомлено о месте и времени работы комиссии экспертов,
но не желает или не может явиться на заседание комиссии экспертов по
состоянию здоровья, независимая медицинская экспертиза проводится заочно
на основании имеющейся медицинской документации. В случае неявки лица,
которое проходит независимую медицинскую экспертизу, в день,
назначенный комиссией экспертов для начала проведения независимой
медицинской экспертизы, секретарь комиссии экспертов связывается с
заявителем экспертизы, лицом, которое проходит независимую медицинскую
экспертизу, по контактам, указанным в заявлении о проведении независимой
медицинской экспертизы, для уточнения причин неявки.

В исключительных случаях по решению председателя комиссии
экспертов при необходимости медицинского осмотра лица, которое проходит
независимую медицинскую экспертизу, организуется выезд комиссии
экспертов на дом или в стационар, где он находится на лечении.

В случаях, требующих дополнительного обследования лица, которое
проходит независимую медицинскую экспертизу, и (или) получения
дополнительной информации, срок проведения независимой медицинской
экспертизы продлевается председателем комиссии экспертов до 1 (одного)
месяца. В этом случае председатель комиссии экспертов обязан уведомить
заявителя экспертизы в письменной форме о продлении срока проведения



независимой медицинской экспертизы в течение 3 (трех) рабочих дней со дня
принятия такого решения.

17. На заседании комиссии экспертов изучаются представленные
документы и принимается решение по каждому конкретному случаю с
выдачей экспертного заключения.

Комиссия экспертов принимает решение после коллегиального
обсуждения результатов проведения независимой медицинской экспертизы.
Данные проведения независимой медицинской экспертизы и решение
комиссии экспертов заносятся в протокол заседания комиссии экспертов.

18. По результатам проведения независимой медицинской экспертизы
комиссией экспертов оформляется заключение, в котором содержится
следующая информация:

а) номер и дата составления экспертного заключения;
б) место проведения независимой медицинской экспертизы;
в) сведения об экспертах (фамилия, имя, отчество (при наличии),

специализация), их образование, специальность, стаж работы,
квалификационное звание, ученая степень и (или) ученое звание, место работы
и занимаемая должность;

г) сведения о заявителе экспертизы (фамилия, имя, отчество (при
наличии)) и год рождения;

д) сведения о лице, которое проходит независимую медицинскую
экспертизу (фамилия, имя, отчество (при наличии) и год рождения);

е) вопросы, поставленные перед экспертами (в случае их наличия),
и ответы экспертов на указанные вопросы;

ж) описание хода и результатов проведенных исследований с указанием
примененных методов;

з) выводы экспертов по результатам проведения независимой
медицинской экспертизы, а также особое мнение каждого эксперта,
проводившего независимую медицинскую экспертизу, в случае несовпадения
мнения экспертов;

и) обоснование выводов экспертов;
к) иная информация по решению комиссии экспертов.
19. Принятие решения комиссией экспертов осуществляется простым

большинством голосов, при их равенстве голос председателя комиссии
экспертов является решающим. Заключение подписывается комиссией
экспертов, оформляется в соответствии с требованиями пункта 18 настоящего
Положения в 2 (двух) экземплярах, один из которых выдается заявителю
экспертизы в течение 3 (трех) рабочих дней после подписания экспертного
заключения всеми членами комиссии экспертов, второй – хранится
у председателя комиссии экспертов.

Эксперт, не согласный с заключением комиссии экспертов, в течение
3 (трех) рабочих дней с даты объявления заявителю экспертизы заключения
комиссии экспертов письменно излагает свое особое мнение, которое
приобщается к заключению медицинской независимой экспертизы и в
котором указываются:



а) дата;
б) фамилия, имя и отчество (при наличии) эксперта, его образование,

специальность, стаж работы, квалификационное звание, ученая степень и
(или) ученое звание, занимаемая должность;

в) выводы, вызвавшие несогласие эксперта;
г) особое мнение эксперта по независимой медицинской экспертизе и

его обоснование.
Заключение комиссии экспертов объявляется заявителю экспертизы

в день принятия решения в присутствии всех участвовавших в независимой
экспертизе экспертов, которые в случае необходимости дают по нему
разъяснения.

20. В случае несогласия заявителя экспертизы с заключением по
результатам проведения независимой медицинской экспертизы, а также в
случае установления конфликта интересов экспертов, производивших
независимую медицинскую экспертизу (заинтересованности экспертов в
получении определенного результата независимой медицинской экспертизы),
окончательное решение по заключению (результату) независимой
медицинской экспертизы принимается судом.

21. Медицинская документация (медицинская карта амбулаторного
больного и (или) медицинская карта стационарного больного), оформленная
при производстве независимой медицинской экспертизы в установленном для
ведения медицинской документации порядке, хранится в учреждении,
в котором создана комиссия экспертов, в порядке, установленном для
хранения медицинской документации в учреждениях здравоохранения.



ПРИЛОЖЕНИЕ № 2
к Постановлению Правительства
Приднестровской Молдавской
Республики
от 27 января 2023 года № 24

ПОЛОЖЕНИЕ
о порядке проведения независимой военно-врачебной экспертизы

1. Настоящее Положение определяет порядок проведения независимой
военно-врачебной экспертизы (далее – независимая экспертиза) по
письменному заявлению гражданина (военнослужащего, гражданина,
подлежащего призыву на военную службу и поступающего на военную
службу по контракту) (далее – заявитель экспертизы) при его несогласии
с заключением военно-врачебной экспертизы, предусмотренной статьей 48
Закона Приднестровской Молдавской Республики от 16 января 1997 года
№ 29-З «Об основах охраны здоровья граждан» (СЗМР 97-1) (далее – Закон
Приднестровской Молдавской Республики «Об основах охраны здоровья
граждан»).

2. Независимая экспертиза основывается на принципах законности,
а также независимости экспертов, объективности, всесторонности, полноты
исследований и предусматривает проведение медицинского обследования
и медицинской экспертизы.

3. Независимая экспертиза производится в медицинских, военно-
медицинских подразделениях Вооруженных сил Приднестровской
Молдавской Республики, других войск и органов, в которых установлена
военная служба, в медицинских учреждениях государственной и местной
системы здравоохранения, в которых проводятся медицинское обследование
и лечение граждан, проходящих военную службу, а также деятельность
которых предусматривает в том числе выполнение работ (услуг) по военно-
врачебной экспертизе (далее – экспертное учреждение).

Независимая экспертиза осуществляется с учетом требований
к состоянию здоровья граждан, установленных Указом Президента
Приднестровской Молдавской Республики от 29 марта 2019 года № 98
«Об утверждении Положения о медицинском освидетельствовании»
(САЗ 19-12).

Производство независимой экспертизы осуществляется на платной
основе за счет заявителя экспертизы в случаях проведения независимой
экспертизы экспертами медицинских учреждений государственной и местной
системы здравоохранения, в которых проводятся медицинское обследование
и лечение граждан, проходящих военную службу, а также деятельность
которых предусматривает в том числе выполнение работ (услуг) по военно-
врачебной экспертизе, по предельным уровням тарифов на платные услуги
государственных учреждений, подведомственных Министерству



здравоохранения Приднестровской Молдавской Республики, утверждаемым
нормативным правовым актом Правительства Приднестровской Молдавской
Республики на очередной год.

4. Независимая экспертиза производится врачами-специалистами (далее
– эксперты), входящими в состав комиссии по производству независимой
экспертизы (далее – комиссия).

5. Заявитель экспертизы при производстве независимой экспертизы
имеет право выбора экспертов. При подаче письменного заявления о
проведении независимой экспертизы заявитель экспертизы вправе
ознакомиться со всеми кандидатурами экспертов и может указать в
письменном заявлении конкретных экспертов, подлежащих включению в
состав комиссии.

6. Экспертиза признается независимой, если производящие ее эксперты
не являются работниками (сотрудниками) учреждения, производившего
военно-врачебную экспертизу, или членами комиссии, производившей
военно-врачебную экспертизу, а также не являются работниками
(должностными лицами) органов, учреждений, заинтересованных в
результатах независимой военно-врачебной экспертизы, и не состоят в
родственных отношениях (свойстве) с заявителями экспертизы, а также в
родственных отношениях с работниками (сотрудниками) учреждения,
производившего военно-врачебную экспертизу, или членами комиссии,
производившей военно-врачебную экспертизу.

7. Независимая экспертиза производится по письменному заявлению,
которое подается заявителем экспертизы в выбранное им экспертное
учреждение в письменной форме с указанием причин, послуживших
основанием для обращения. При подаче заявления предъявляется документ,
удостоверяющий личность заявителя экспертизы. К заявлению о производстве
независимой экспертизы прилагается копия заключения военно-врачебной
экспертизы.

8. В случае если для производства независимой экспертизы необходимы
дополнительные медицинские или иные документы (медицинская карта
амбулаторного больного, выписные эпикризы из медицинской карты
стационарного больного, данные диагностических исследований и другие),
к заявлению прилагаются соответствующие документы.

9. Руководитель учреждения, в котором создана комиссия, в срок, не
превышающий 5 (пять) дней с даты поступления заявления, указанного
в пункте 7 настоящего Положения, в письменной форме извещает заявителя
экспертизы о дате и времени явки заявителя экспертизы для производства
независимой экспертизы и составе экспертов.

Состав экспертов должен соответствовать по врачебным
специальностям составу врачей-специалистов, участвовавших в вынесении
заключения военно-врачебной экспертизы.

10. При производстве независимой экспертизы заявитель экспертизы
имеет право:

а) знакомиться с материалами независимой экспертизы;



б) задавать экспертам вопросы, относящиеся к предмету независимой
экспертизы;

в) письменно отказаться от проведения независимой экспертизы,
медицинского вмешательства, в том числе необходимого для проведения
независимой экспертизы, лабораторных и диагностических исследований,
осмотров врачами-специалистами, что фиксируется в медицинской
документации соответствующим врачом-специалистом с приложением
письменного заявления заявителя экспертизы;

г) получать по письменному заявлению копии протоколов заседаний
комиссии.

11. Заявитель экспертизы обязан:
а) передать комиссии экспертов на период проведения независимой

экспертизы документацию, в отношении которой проводится независимая
экспертиза;

б) осуществить оплату за проведение независимой экспертизы;
в) сообщать экспертам всю информацию, имеющую отношение

к проведению независимой экспертизы, и оказывать содействие в проведении
независимой экспертизы.

12. Эксперты, включаемые в состав комиссии, избирают из своего
состава председателя комиссии, его заместителя, секретаря комиссии и
эксперта-куратора.

Данное решение оформляется протоколом комиссии и подписывается
всеми экспертами.

Эксперт-куратор организует производство независимой экспертизы, в
том числе обеспечивает экспертов необходимыми для вынесения заключения
независимой экспертизы документами, осуществляет контроль за
своевременностью и полнотой медицинского обследования заявителя
экспертизы и получением необходимых документов, а также обеспечивает
подготовку и оформление врачебно-экспертных документов и их
представление на комиссию.

13. В случае если для производства независимой экспертизы
необходимы дополнительные документы, эксперт-куратор уведомляет об этом
заявителя экспертизы и выдает ему запрос о представлении указанных
документов.

14. Заявитель экспертизы представляет оригиналы или копии указанных
в запросе документов в комиссию в срок, установленный комиссией.

15. Независимая экспертиза предусматривает медицинское
обследование заявителя экспертизы, в том числе проведение медицинских
осмотров экспертами, а также необходимых лабораторных и диагностических
исследований.

16. Медицинское обследование начинается с осмотра заявителя
экспертизы экспертом-куратором, который производит соответствующие
записи в медицинской карте стационарного больного (медицинской карте
амбулаторного больного), заведенной на заявителя экспертизы в экспертном
учреждении, и оформляет заявителю экспертизы направления на



лабораторные и диагностические исследования и на медицинский осмотр
экспертами.

17. Данные лабораторных и диагностических исследований,
медицинских осмотров экспертов, в том числе с участием иных врачей-
специалистов, заключения экспертов отражаются в медицинской
документации в соответствии с установленными требованиями.

18. Эксперты имеют право:
а) назначать заявителю экспертизы необходимые исследования

и обследования;
б) знакомиться со всеми полученными комиссией документами,

относящимися к производству независимой экспертизы;
в) ставить вопросы перед председателем комиссии о необходимости

получения дополнительных документов, о проведении дополнительных
медицинских обследований или прекращении проведения независимой
экспертизы;

г) оформлять особое мнение в случае несогласия с заключением
комиссии.

19. Эксперты обязаны:
а) проводить медицинский осмотр заявителя экспертизы, исследовать

и осуществлять всесторонний объективный анализ представленных на
независимую экспертизу документов, в том числе результатов проведенных
исследований и обследований заявителя экспертизы;

б) обеспечивать объективность и обоснованность выводов своего
заключения;

в) соблюдать установленные порядок и сроки проведения независимой
экспертизы;

г) обеспечивать сохранность полученных документов, в том числе
результатов исследований и обследований заявителя экспертизы,
и конфиденциальность сведений, полученных при проведении независимой
экспертизы;

д) давать разъяснения по поводу своих назначений и заключения.
20. По результатам медицинского осмотра заявителя экспертизы

экспертами коллегиально составляется письменное заключение, в котором
отражаются:

а) дата и основания осмотра;
б) фамилия, имя и отчество (при наличии) экспертов, их образование,

специальность, стаж работы, квалификационное звание, ученая степень и
(или) ученое звание, место работы и занимаемая должность;

в) фамилия, имя и отчество (при наличии) заявителя экспертизы;
г) вопросы, поставленные перед экспертами;
д) рассмотренные экспертами документы с указанием их реквизитов;
е) выводы по поставленным вопросам с обоснованием.
21. В случае если для производства независимой экспертизы

необходимы дополнительные медицинские и иные документы, а медицинское
обследование завершено в полном объеме, производство независимой



экспертизы приостанавливается на срок до получения соответствующих
документов, который в общий срок проведения независимой экспертизы не
засчитывается.

После получения дополнительных медицинских и иных документов
экспертами выносится письменное заключение.

22. В случае если в ходе медицинского обследования состояние
заявителя экспертизы ухудшилось и врачебно-экспертный исход не может
быть определен, а также в случае отказа заявителя экспертизы от проведения
медицинского вмешательства, лабораторных и диагностических
исследований, осмотров врачами-специалистами и представления
документов, необходимых для вынесения заключения независимой
экспертизы, эксперт в своем заключении обосновывает вывод о досрочном
прекращении производства независимой экспертизы.

Заключение эксперта, обосновывающее досрочное прекращение
производства независимой экспертизы, рассматривается комиссией в течение
3 (трех) рабочих дней с даты его оформления.

23. По результатам медицинского обследования экспертами, изучения
медицинских и иных документов эксперт-куратор оформляет и подписывает
представление на независимую экспертизу заявителя экспертизы (далее –
представление), в котором указываются:

а) дата оформления представления;
б) фамилия, имя, отчество (при наличии), дата рождения, пол, данные

документа, удостоверяющего личность, с указанием регистрации по месту
жительства (пребывания), место работы (учебы) заявителя экспертизы;

в) сведения об отношении заявителя экспертизы к Вооруженным силам
Приднестровской Молдавской Республики, другим войскам, воинским
формированиям и органам, воинское или специальное звание, периоды
прохождения военной службы (по призыву, по контракту), иной службы или
учебы, военный комиссариат, в котором заявитель экспертизы состоит на
учете;

г) фамилии, имена, отчества (при наличии), образование, специальность,
стаж работы, квалификационные звания, ученые степени и (или) ученые
звания, места работы и занимаемые должности экспертов, проводивших
медицинское обследование заявителя экспертизы;

д) причины проведения независимой экспертизы и вопросы,
поставленные перед ней;

е) рассмотренные документы с указанием их реквизитов;
ж) экспертный диагноз;
з) причинная связь полученных заявителем экспертизы увечий (ранений,

травм, контузий), заболеваний с прохождением им военной службы (военных
сборов), службы в органах;

и) предварительное заключение независимой экспертизы и его
обоснование.

24. Представление, медицинские и иные документы, необходимые для
проведения независимой экспертизы заявителя экспертизы, их комплектность



и правильность оформления, а также своевременность и полнота
исследований и обследования заявителя экспертизы рассматриваются
председателем комиссии (в его отсутствие – заместителем председателя
комиссии), который назначает место, дату и время независимой экспертизы
заявителя экспертизы.

25. Эксперт-куратор извещает экспертов и заявителя экспертизы о месте,
дате и времени проведения независимой экспертизы.

26. Независимая экспертиза заявителя экспертизы проводится очно на
заседании комиссии, которое ведет председатель комиссии (в его отсутствие –
заместитель председателя комиссии). При производстве независимой
экспертизы заявителя экспертизы должно присутствовать не менее двух
третей общего числа экспертов.

При независимой экспертизе заявителя экспертизы эксперт-куратор
докладывает о вопросах, поставленных заявителем экспертизы в заявлении,
результатах медицинского обследования и наличии материалов, необходимых
для независимой экспертизы заявителя экспертизы.

При необходимости в ходе независимой экспертизы экспертами может
проводиться медицинский осмотр заявителя экспертизы.

Обсуждение результатов независимой экспертизы с вынесением
заключения комиссии осуществляется в отсутствие заявителя экспертизы.

Заключение комиссии выносится открытым голосованием простым
большинством голосов присутствующих на заседании экспертов. При
равенстве голосов принятым считается заключение, за которое проголосовал
председательствующий на заседании комиссии.

27. В ходе независимой экспертизы заявителя экспертизы секретарь
комиссии ведет протокол, в котором указываются сведения о заявителе
экспертизы, экспертах, вопросы, рассмотренные в ходе заседания комиссии,
выводы экспертов, особые мнения экспертов (при их наличии), перечень
документов, рассмотренных в ходе заседания комиссии, и другая информация,
послужившая основанием для вынесения заключения, заключение комиссии.

Протокол независимой экспертизы заявителя экспертизы и заключение
независимой экспертизы оформляются секретарем комиссии в течение 5
(пяти) рабочих дней с даты объявления заявителю экспертизы заключения
комиссии, подписываются председательствующим на заседании комиссии
и участвующими в заседании экспертами и заверяются печатью экспертного
учреждения.

28. Эксперт, не согласный с заключением комиссии, в течение 3 (трех)
рабочих дней с даты объявления заявителю экспертизы заключения комиссии
письменно излагает свое особое мнение, которое приобщается к заключению
независимой экспертизы и в котором указываются:

а) дата;
б) фамилия, имя и отчество (при наличии) эксперта, его образование,

специальность, стаж работы, квалификационное звание, ученая степень и
(или) ученое звание, занимаемая должность;

в) выводы, вызвавшие несогласие эксперта;



г) особое мнение эксперта по независимой экспертизе заявителя
экспертизы и его обоснование.

Заключение комиссии объявляется заявителю экспертизы в присутствии
всех участвовавших в независимой экспертизе экспертов, которые в случае
необходимости дают по нему разъяснения.

29. Заключение независимой экспертизы оформляется в 3 (трех)
экземплярах.

По согласованию с заявителем экспертизы экземпляр заключения
с копиями особого мнения экспертов (при их наличии) выдается ему под
подпись или направляется по почте с уведомлением о вручении.

Второй экземпляр заключения с копиями особого мнения экспертов (при
их наличии) направляется в военно-врачебную комиссию, заключение
которой послужило основанием для обращения заявителя экспертизы с
заявлением о производстве независимой экспертизы.

Третий экземпляр заключения вместе с представлением, протоколом
заседания комиссии, копиями документов, рассмотренных при производстве
независимой экспертизы, особыми мнениями экспертов (при их наличии)
оформляется секретарем комиссии в отдельное дело и хранится в учреждении,
в котором создана комиссия, в течение 50 (пятидесяти) лет.

30. Медицинская документация (медицинская карта амбулаторного
больного и (или) медицинская карта стационарного больного), оформленная
при производстве независимой экспертизы в установленном для ведения
медицинской документации порядке, хранится в учреждении, в котором
создана комиссия, в порядке, установленном для хранения медицинской
документации в учреждениях здравоохранения.

31. В случае несогласия заявителя экспертизы с заключением по
результатам проведения независимой экспертизы, а также в случае
установления конфликта интересов экспертов, проводивших независимую
экспертизу (заинтересованности экспертов в получении определенного
результата независимой экспертизы), окончательное решение по заключению
(результату) независимой экспертизы принимается судом.


